
 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

 

 

VOLUM  - III - 
 

CAIETE DE SARCINI 

 

 

 
A.  INSTALATII HIDROEDILITARE  

 

B. STATIE DE EPURARE 

 

C. CONSTRUCTII 

 

 

 

 

 

 

 
Denumire proiect: ”EXTINDEREA INFRASTRUCTURII DE APA 

POTABILA SI APA UZATA IN COMUNA BOROAIA, JUDEŢUL 

SUCEAVA” 

 

 

         Beneficiar: COMUNA BOROAIA, JUDEŢ SUCEAVA 

 

 Faza:  PROIECT TEHNIC,DETALII DE EXECUTIE,  
[...]
 Costul taierii sistemului rutier si trotuarelor existente se considera ca este inclus in 

diversele preturi unitare pentru „Desfacerea si aducerea la starea initiala a amplasamentelor” si 

nu se vor plati separat. 

 Materialul selectionat pentru umplere nu va contine pietre, roci, radacini de copaci si 

alte elemente asemanatoare, care prin impact sau compactare ar putea deteriora structurile. 

Materialul va suporta o compactare fara utilizarea compactoarelor de mare putere si trebuie sa nu 

contina bulgari de lut sau alte materiale cu dimensiuni mai mari de 40 mm. 

 

4.7. Manipularea si transportul elementelor prefabricate de camin 

 Manipularea elementelor pentru camine de vizitare, la incarcarea si la descarcarea, in si 

din mijloacele de transport se face cu macarale prevazute cu dispozitive speciale de prindere. 

 Dispozitivele de prindere sunt alcatuite din lanturi (cabluri) de otel prinse la un capat 

intr-un inel de agatare in carligul macaralei, iar la celalalt capat cu ochiuri de agatare a ancorelor. 

 Elementele de baza se manipuleaza cu dispozitiv metalic de 2,5to cu 3 ramuri de 

ridicare, de cele 3 ancore inglobate. 

 Capetele tronconice si elementele drepte se manipuleaza cu dispozitiv metalic de 1,3to 

cu 2 ramuri de ridicare, de cele 2 ancore inglobate. 

 Se interzice manipularea elementelor de camin prin introducerea cablului prin interiorul 

lui. 

 Se interzice descarcarea elementelor de camin prin cadere libera. 

 In mijloacele de transport: auto sau vagoane CF, asezarea lor se face in pozitia de 

montaj si sunt asigurate impotriva deplasarii. 

 Elementele de camin se depoziteaza suprapus, numai pe suprafete orizontale care nu 

permit tasari. 

 Inaltimea maxima de depozitare este: 

- element de baza - 2 randuri 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

- cap tronconic - 1 rand 

- element drept - 2 randuri 

 Manipularea, transportul si depozitarea elementelor de camin vor fi in grija 

Antreprenorului.  

4.8. Stratul suport 

 Elementul de baza de camin se aseaza pe un strat suport din pietris bine compactat de 

10 cm grosime.  

4.9. Montarea elementelor prefabricate de camin 

 Montarea elementelor care compun caminul de vizitare se face manual, tinand cont ca 

aceste materiale sunt mult mai usoare decat cele din beton. 

 La asamblarea elementelor de camin se folosesc garnituri, care permit centrarea cu 

usurinta a elementelor. Garnitura se potriveste pe cepul elementului de camin si se fixeaza prin 

tragerea din cateva puncte. 

4.10. Racordarea tuburilor la caminele de vizitare 

 Racordarea tuburilor la caminele de vizitare se face cu garnituri neincorporate in 

elementul de baza. 

 Mod de lucru: 

- se curata golul de eventualele bavuri de beton, 

- se preseaza garnitura in golul elementului de baza, 

- se aplica lubrifiant pe capatul tubului, 

- se introduce tubul in elementul de baza. 

 Racordarea tuburilor de PP corugat la caminele de vizitare se realizeaza cu garnituri de 

cauciuc EPDM. 

 Mod de lucru: 

- se scurteaza tubul cu 2 nervuri, 

- se pulverizeaza silicon pe interiorul inelelor de cauciuc, inaintea montarii lor pe tub, 

- se monteaza inelele de cauciuc intre primele nervuri ale tubului, 

- se trage garnitura de cauciuc pe capatul tubului, 

- se curata golul de eventualele bavuri de beton, 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

- se aplica lubrifiant pe garnitura si pe muchiile golului, 

- se introduce tubul in elementul de baza. 

 

4.11. Testarea caminelor 

 Antreprenorul va asigura apa, forta de munca, conductele, coturile si alte echipamente 

necesare pentru realizarea testelor, si nici un camin sau alta lucrare nu se va acoperi inainte de 

verificarea si aprobarea Inginerului. 

 Testele care se vor aplica tuturor caminelor vor consta din umplerea lor cu apa pana la 

10 cm sub placa de acoperire sau nivelul solului si, dupa alocarea a 24 de ore pentru saturarea 

betonului, se reumplu pana la nivelul initial. 

 Astfel, pierderea de apa trebuie sa fie mai mica decat echivalentul a 2 cm pentru 

intreaga suprafata a caminului, in 24 de ore. In cazul neindeplinirii acestei conditii, se va proceda 

la repararea caminului si la repetarea testelor pe cheltuiala Antreprenorului. 

 Verificarea calitatii caminelor de vizitare si proba de etanseitate se va face concomitent 

cu verificarea si probarea tronsoanelor de canal realizate, tinand cont de conditiile de exploatare 

a acestora. 

 

Lucrari speciale 

 

Subtraversări 

 1.1.Prevederi generale 

Traversarea viroagelor şi pâraielor de pe traseul conductelor se execută prin săpătură 

deschisă, într-o perioadă lipsită de ploi şi presupune înglobarea într-un masiv din beton a unei 

conducte de protecţie prin care se trece conducta din PP corugat. 

Traversarea drumurilor judeţene şi şoselelor secundare se executǎ de regulă prin foraj 

orizontal nedirijat (împins). 

Traversarea râurilor şi căilor de comunicaţie (drumuri naţionale, căi ferate) se execută fie 

prin subtraversare prin foraj orizontal dirijat, fie prin supratraversare, prin suspendarea/fixarea 

conductelor pe poduri existente (acolo unde acestea există).    



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

 1.2.Subtraversarea drumurilor asfaltate/betonate (DJ, DN) 

Subtraversarea drumurilor principale sau secundare (care pot fi considerate subtraversări 

relativ scurte, de 10 - 15 m) cu conducte, se execută, de regulă, cu foraj orizontal nedirijat (aşa 

zise ,,cârtiţe” sau ,,rachete”). Aceste echipamente funcţionează cu aer comprimat şi înaintează 

printr-o mişcare de percuţie, fiind a metodă ,,uscată” de foraj. 

La capetele subtraversării se execută două excavaţii denumite gropi de acces. La capătul 

de iniţiere a forajului dimensiunile sunt: L = 1,5  - 2,5 m, în funcţie de echipament utilizat, B = 1 

m, H = adâncimea subtraversării, iar la capătul opus, de tragere: L = 2,5 - 3 m, în funcţie de 

diametrul şi elasticitatea conductei ce se pozează, B = 1,5 m, H = adâncimea subtraversării. 

Suprafaţa necesară lucrului va fi redusă. Practic, suprafaţa de lucru trebuie să coincidă cu 

suprafaţa excavaţiilor, la care se adaugă o zonă adiacentă unde se va amplasa un compresor. 

Durata de execuţie a acestor subtraversări va fi redusă la minimum. Execuţia unei 

subtraversări de max. 10 - 15 m lungime pentru o conductă trebuie să fie de 1-5 ore, din 

momentul introducerii echipamentului în groapa de acces. 

Această metodă se poate utiliza doar în cazul unor amplasamente simple, fără multe 

utilităţi îngropate, fără o importanţă deosebită (drumuri judeţene, şosele secundare), pe distanţe 

scurte şi cu lungimi panǎ la 10 - 15 m. Astfel, sunt excluse subtraversările de DN, CF în 

exploatare, autostrăzi, râuri, piste de aeroport, construcţii de orice naturǎ, zone nisipoase, etc. 

     

 

        Întocmit,                                                                                     Verificat, 

Ing. Brănianu Anamaria                                                         Ing. Brănianu Daniel 

Ing. Isepciuc Larisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

 

 

 

 

 

 

CAIETE DE SARCINI 

 B. STATIE DE EPURARE 

 

1. Date generale: 

 

Statia de epurare mecano-biologica este proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor de ape 

uzate orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu 

bule fine. Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

 

Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

Capacitate:  Q uz zi med = 350 m3/zi ; Q uz zi med = 455 m3/zi 

Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/l 

    CCO-Cr = 500 mg/l 

 Suspensii = 350 mg/l 

Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

 

Reactorul biologic din beton este format din doua linii tehnologice, constand intr-o 

unitate comuna de denitrificare si doua zone cu namol activat cu decantare secundara  inclusa. 

Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru stabilizarea si stocarea namolului in exces 

(depozitul de namol). 

 Reactorul biologic este proiectat pentru o capacitate maxima de 455 m3/zi si poate lucra 

intre 30 – 120 % din capacitatea proiectata, daca concentratia de biomasa (namol) din sistem se 

incadreaza in intervalul 40%-60%. Aceasta inseamna ca tehnologia cu doua linii permite 

operarea statiei de epurare chiar si in cazul debitelor de intrare variabile; atunci cand o linie are o 

avarie, apa uzata poate fi epurata pe cealalta linie, in timpul reparatiilor. Principalul avantaj al 

statiilor de epurare cu doua linii tehnologice il reprezinta faptul ca aceasta pot functiona si cu o 

linie tehnologica atunci cand sunt puse in functiune iar debitul este cu mult sub cel proiectat. Prin 

acest fapt sunt astfel garantati parametrii epurarii apelor uzate conform normativelor in vigoare. 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

  

Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare 

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar 

natural conform normativelor in vigoare.  Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa 

atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea 

namolului. Daca valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in 

valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002) , 

parametrii apei epurate sunt: 

CBO5  = 25 mg/l 

CCOCr  = 125  mg/l 

Suspensii= 60 mg/l 

Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001 

 

2. Tehnolgia de epurare: 

 

Etapele de epurare ale tehnologiei statiei de epurare sunt: 

- Statie de pompare ape uzate inclusiv gratar rar actionat manual 

- Epurare mecanică fina, realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-indepartare 

grasimi  

- Denitrificare 

- Oxidare-nitrificare 

- Reducerea fosforului 

- Decantare finală 

- Ingrosare namol 

- Depozitare namol 

- Control aerare cu sonda oxigen 

- Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii 

- Deshidratare namol  

- Masurare debit 

- Dezinfectie efluent cu sistem cu hipoclorit de sodiu 

- Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via SMS. 

 

3. Descrierea tehnologiei: 

 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

Apa uzata ajunge gravitational in gratarul rar (actionat manual) al statiei de pompare de unde 

este pompata in echipamentul integrat pentru retinerea impuritatilor mecanice fine, a nisipului si 

a grasimilor (sitare + deznisipare + indepartare grasimi). Nisipul retinut ajunge intr-o pubela 

mobila ce are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-o alta 

pubela mobila. In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, 

produse petroliere, etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea vor pluti 

la suprafata cilindrului de linistire din cadrul deznisipatorului de unde pot fi indepartate, manual, 

de catre operator si depozitate intr-un recipient special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de 

catre o firma specializata si autorizata in acest scop. Retinerile din tre  apta de pre-epurare 

mecanica sunt depozitate intr-un container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de 

timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var. Pe conducta de refulare a statiei de 

pompare este montat si un debitmetru inductiv ce realizeaza monitorizarea debitului influent in 

statia de epurare. 

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

cele doua bazine cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un 

mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. 

Compartimentul de denitrificare este prevazut si cu un sistem de aerare cu bule fine utilizat in 

situatia reviziei mixerului. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de 

denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din 

namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi 

la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zonele cu namol activat, aerate cu 

sisteme de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si 

apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in 

zonele aerate cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4
+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. 

O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a 

biomasei combinata cu stabilizarea aeroba a namolului. 

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in cele doua decantoare secundare din 

bazinele cu namol activat iar apa rezultata din decantare este descarcata prin conducta de 

evacuare in sistemul de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu. De pe fundul decantoarelor secundare 

namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la 

suprafata decantoarelor secundare si  grasimile din cilindri de linistire sunt evacuate in mod 

automat. 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zonele aerate conduc 

la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

Din bazinele cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. 

Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu doua pompe 

hidro-pneumatice in bazinul de denitrificare. Din concentratorul de namol namolul este pompat 

in depozitul de namol cu o pompa submersibila, controlata cu ajutorul unei sonde de suspensii. 

Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai 

buna omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 

depozitul de namol este asigurata de o suflanta. Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de 

comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din depozitul de namol va fi deshidratat cu 

ajutorul unei instalatii de deshidratare a namolului in saci, echipament ce reduce volumul 

namolulului de aprox. 4 de ori (intr-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol 

sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 12-18 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 600 

kg de namol deshidratat in 12 saci).  

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Acest echipament dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinele de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa fie 

mentinuta la valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea 

proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer este pozitionata deasupra bazinului de denitrificare si consta din 2 + 3 suflante 

ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in 

care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din 

otel-inox 1.4301 iar pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat 1.0036. 

Decantoarele secundare conice sunt pozitionate in bazinele cu namol activat si sunt confectionate 

din otel-inox 1.4301. 

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi 

realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare poate va fi partial acoperita cu minim 

de cladire operationala (deasupra bazinului de stocare namol si a bazinului de denitrificare). 

Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 



 Extinderea infrastructurii de apa potabila si                          Beneficiar: Comuna Boroaia, judetul Suceava 
apa uzata  in comuna Boroaia, judetul Suceava                     Faza: PTH ,DE,CS             Proiect nr. 7  / 2016 

 
 

 

 
 

 
 

 
 PROIECTANT: SC ALTAMIRA NORD SRL                                      VOLUM - III -  CAIETE DE SARCINI 

 
 

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe 

baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

 

4. Elemente de masura si control: 

 

Controlul pompelor din statiile de pompare se realizeaza automat. 

Functionarea echipamentului integrat de pre-epurare mecanica fina se va realiza automat. 

Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul unei sonde de oxigen 

ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reacatorul 

biologic. 

Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul 

unui debitmetru inductiv. 

Eliminarea namolului in exces se realizeaza in mod automat, cu ajutorul unei sonde de 

suspensii. 

Spuma de la suprafata decantoarelor secundare si grasimile din cilindri de linistire se 